PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRANCA
CNPJ 46.694.121/0001-81

Rua Prudente de Moraes, n° 93, Centro, Santa Branca – SP, CEP 12380-000
Tel.: (0xx12) 3972-6620

1

EDITAL DE ABERTURA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

A Prefeitura Municipal de Santa Branca, Estado de São Paulo, torna público que realizará, na forma prevista no
artigo 37 da Constituição Federal, a abertura de inscrições ao CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E DE PROVAS E
TÍTULOS para o preenchimento de vagas dos cargos abaixo especificados providos pelo Regime Celetista. O Concurso
Público será regido pelas instruções especiais constantes do presente instrumento elaborado em conformidade com os
ditames da Legislação Federal e Municipal, vigentes e pertinentes, Lei Municipal que autorizou a implantação do
Programa de Saúde da Família – PSF, Lei Federal nº 11350/2006 de 05/10/2006 e alterações posteriores.

CAPÍTULO 1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1- A organização, aplicação e correção do Concurso Público serão de responsabilidade da CONSESP – Concursos,

Residências Médicas, Avaliações e Pesquisas Ltda, exceto o curso de formação inicial para os Cargos de
Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, que será ministrado pela Prefeitura após
convocação.

1.2- É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as publicações de TODOS os atos, editais,
resultados, convocações e comunicados referentes a este concurso público. Até o resultado final o candidato deve
acompanhar as publicações no site www.consesp.com.br e a partir de então, as publicações serão feitas
exclusivamente pelo órgão realizador em seus órgãos oficiais de publicação, além de afixação em seus átrios.

1.3- Os cargos, as vagas (total de vagas ofertadas), vagas de Ampla Concorrência (AC) e vagas reservadas para
Pessoas com Deficiência (PcD), a carga horária semanal, o vencimento mensal, os requisitos e a escolaridade
exigidos são os estabelecidos na tabela abaixo:

Cargos
Vagas Carga

Horária
Semanal

Vencimentos
R$

Nível de Escolaridade e Requisitos
Total AC PcD

Agente Comunitário de Saúde
- Recanto das Águas e
Eldorado

CR CR - 40h R$ 3.066,36

Ensino Médio Completo (reconhecido pelo
MEC), residir na área da comunidade em
que atuar, desde a data da publicação do
edital do Concurso Público e concluir com
aproveitamento, curso de formação inicial,
com carga horária mínima de quarenta
horas

Agente Comunitário de Saúde
- Vargem Grande e Serrote

CR CR - 40h R$ 3.066,36

Ensino Médio Completo (reconhecido pelo
MEC), residir na área da comunidade em
que atuar, desde a data da publicação do
edital do Concurso Público e concluir com
aproveitamento, curso de formação inicial,
com carga horária mínima de quarenta
horas

Agente Comunitário de Saúde
- Estância Nova Campos do
Jordão e Monos

CR CR - 40h R$ 3.066,36

Ensino Médio Completo (reconhecido pelo
MEC), residir na área da comunidade em
que atuar, desde a data da publicação do
edital do Concurso Público e concluir com
aproveitamento, curso de formação inicial,
com carga horária mínima de quarenta
horas

Agente Comunitário de Saúde
- Fazendão e Descampado

CR CR - 40h R$ 3.066,36

Ensino Médio Completo (reconhecido pelo
MEC), residir na área da comunidade em
que atuar, desde a data da publicação do
edital do Concurso Público e concluir com
aproveitamento, curso de formação inicial,
com carga horária mínima de quarenta
horas

2

Agente Comunitário de Saúde
- Jacaré e Mombuca

CR CR - 40h R$ 3.066,36

Ensino Médio Completo (reconhecido pelo
MEC), residir na área da comunidade em
que atuar, desde a data da publicação do
edital do Concurso Público e concluir com
aproveitamento, curso de formação inicial,
com carga horária mínima de quarenta
horas

Agente Comunitário de Saúde
- Farias

CR CR - 40h R$ 3.066,36

Ensino Médio Completo (reconhecido pelo
MEC), residir na área da comunidade em
que atuar, desde a data da publicação do
edital do Concurso Público e concluir com
aproveitamento, curso de formação inicial,
com carga horária mínima de quarenta
horas

Agente Comunitário de Saúde
- Caetê e Funil

CR CR - 40h R$ 3.066,36

Ensino Médio Completo (reconhecido pelo
MEC), residir na área da comunidade em
que atuar, desde a data da publicação do
edital do Concurso Público e concluir com
aproveitamento, curso de formação inicial,
com carga horária mínima de quarenta
horas

Agente de Combate às
Endemias

02 02 - 40h R$ 3.066,36

Ensino Médio Completo (reconhecido pelo
MEC) e concluir com aproveitamento, curso
de formação inicial, com carga horária
mínima de quarenta horas

Agente de Trânsito 01 01 - 40h R$ 2.266,88

Ensino Médio Completo (reconhecido pelo
MEC), possuir Carteira de Habilitação com
categorias A e B e Conhecimentos de
Informática: Windows pacote
Office/navegação na internet.

Enfermeiro CR CR - 40h R$ 3.665,97
Graduação em Enfermagem (reconhecido
pelo MEC) + Registro no COREN

Engenheiro Civil CR CR - 30h R$ 6.106,16

Graduação em nível superior em
Engenharia Civil (reconhecido pelo MEC) -
Estar devidamente inscrito no Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia de São Paulo -- CREA/SP.

Farmacêutico CR CR - 40h R$ 3.665,97
Graduação em Farmácia (reconhecido pelo
MEC) + Registro no CRF

Médico Veterinário 01 01 - 30h R$ 3.665,97

Formação superior em Medicina Veterinária
(reconhecido pelo MEC), com registro
válido no Conselho Regional de Medicina
Veterinária do Estado de São Paulo –
CRMV-SP;

Motorista de Transporte
Escolar

CR CR - 40h R$ 1.635,65

1º Grau completo (Ensino Fundamental
completo) (reconhecido pelo MEC) + CNH
D ou E + Curso de Transporte Escolar +
Curso de Transporte Coletivo

Nutricionista CR CR - 40h R$ 4.336,42
Graduação em Nutrição (reconhecido pelo
MEC) + Registro no CRN

Operador de Máquina Pesada CR CR - 40h R$ 2.122,67
1ºGrau completo (Ensino Fundamental
completo) (reconhecido pelo MEC) + CNH
D ou E

Procurador Jurídico 01 01 - 20h R$ 6.106,16

Bacharel em Direito (reconhecido pelo
MEC) - Estar devidamente inscrito na
Ordem dos Advogados do Brasil São Paulo
- OAB/SP

Professor PEB III – Língua
Portuguesa

CR CR - 40h R$ 19,16 h/a
Curso Superior em Licenciatura Plena +
Habilitação Específica na Disciplina
Requerida (reconhecido pelo MEC)

1.4- Os vencimentos constantes na tabela anterior estão atualizados até a data de publicação deste Edital.

1.5- As atribuições dos cargos são as constantes do Anexo I do presente Edital.

1.6- Todos os cargos públicos fazem jus a cartão alimentação no valor mensal de R$ 300,00 (trezentos reais).